
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 177 del 31/12/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO 4 dicembre 2014, n. 385
 
P.O. FESR Puglia 2007-2013 - Asse IV - Linea 4.3 - Azione 4.3.2 - Intervento I. Avviso Pubblico
“Innovazione nella rete delle residenze teatrali”. Revoca contributo in regime “de minimis”. Dichiarazione
economia vincolata. N. Gara 4692772.
 
 
Il giorno 4/12/2014, in Bari, nella sede del Servizio Cultura e Spettacolo
IL DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO
 
Visti:
- gli artt. 4, 5 e 6 della legge regionale n.7/97 e s.m.;
- gli artt. 4, 16 e 17 del d.lgs. n.165/2001 e s. m.;
- gli artt. 15 e 16 del d.p.g.r. n.161 del 22/02/2008;
- il d.p.g.r. n. 885 del 19/09/2011 di rettifica al d.p.g.r. n. 675/11;
- l’art. 18 del d.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visti:
- il Regolamento (CE) 1998/2006 della Commissione del 15/12/2006 (applicazione degli artt. 87 e 88 del
Trattato CE agli aiuti di importanza minore “de minimis”) e il Regolamento (CE) n. 800/2008
(regolamento generale di esenzione per categoria);
- Raccomandazione della Commissione C(2003) 361 del 06/05/2003 (definizione delle micro, piccole e
medie imprese);
- Regolamento (UE) della Commissione n. 360/2012 (applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato
sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti di importanza minore “de minimis” concessi ad imprese
che forniscono servizi di interesse economico generale); GUUE 26/04/2012 n. 114);
- Regolamento regionale del 31 gennaio 2012, n. 2 (concessione di aiuti di importanza minore “de
minimis” alle P.M.I.);
- Regolamento regionale n. 1 del 19 gennaio 2009, e s.m.i. (regolamento generale dei regimi di aiuti in
esenzione);
- DPR 3/10/2008 n. 196 “Regolamento di esecuzione del Regolamento CE n.1083/2006” (disposizioni
generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di coesione -
tipologia delle spese ammissibili);
- Regolamento UE n. 360/2012 della Commissione del 25/04/2012 (GUUE 26/04/2012 n. 114);
 
Visti, altresì:
- la deliberazione della Giunta regionale n. 28 del 29/01/2013 (BURP n. 32 del 27/2/2013) di presa d’atto

1



della Decisione della Commissione C(2012) 9313 del 6/12/2012 recante modifica della Decisione
C(2007) 5726 del 20/11/2007 che adotta il Programma Operativo Puglia per l’intervento comunitario del
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;
- il d.p.g.r. 886/2008 e s.m. con cui è stato emanato l’atto di Organizzazione per l’attuazione del P.O.
FESR 2007/2013;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 651 del 09/03/2010 di modifica, integrazione e specificazione
alle direttive concernenti le procedure di gestione del P.O. FESR Puglia 2007/2013”, approvate con
deliberazione della Giunta regionale n.165/2009;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 2424 del 08/11/2011e s.m. di adeguamento degli incarichi di
responsabile di Linea di Intervento del P.O. Fesr Puglia 2007/2013;
 
Considerato che:
- con deliberazione n. 1825/2011 e s.m., la Giunta regionale ha approvato il Programma Pluriennale di
Attuazione (PPA) per il periodo 2007/2013 dell’Asse IV del PO FESR Puglia 2007-2013,
successivamente modificata e rettificata con DGR n. 2426/2011, DGR n. 2549/2011, DGR n. 1554/2012,
DGR n. 803/2013 che ha approvato la nuova versione del PPA dell’Asse IV a seguito dell’adesione al
Piano di Azione e Coesione e, per ultima, la D.G.R. n. 568 del 02/04/2014 di approvazione modifiche al
PPA dell’Asse IV, Linee di intervento 4.1 e 4.3;
- la citata deliberazione n. 1825/2011 ha incluso le modifiche approvate dal Comitato di Sorveglianza
nella seduta svoltasi l’11 maggio 2011 apportate all’Asse IV; nello specifico l’inserimento, tra le tipologie
di intervento regionale, del regime di aiuto “de minimis” e l’ampliamento dei soggetti beneficiari alle
imprese di piccole dimensioni;
- con atto dirigenziale n. 122 del 12/07/2012 (pubblicato nel BURP n. 115 del 02/08/2012),
successivamente integrato e rettificato rispettivamente con determinazione dirigenziale n. 186 del
28/08/2012 ed atto n. 212 del 13/09/2012, è stato approvato l’Avviso Pubblico “Innovazione nella rete
delle residenze teatrali per la creazione di nuovi contenuti, servizi e modelli economici e per
l’innovazione tecnologica”, unitamente alla relativa modulistica. Con il medesimo atto si è provveduto
alla copertura finanziaria per il suddetto Avviso che ha previsto risorse pari a € 2.200.000,00 a valere sul
P.O. FESR Puglia 2007-2013 - P.P.A. 2007/2013- ASSE IV - Linea 4.3 - Azione 4.3.2/I;
- con determinazione dirigenziale n. 406 del 11/12/2012 (pubblicata nel BURP n. 5 del 10/01/2013),
sono state approvate le graduatorie relative ai programmi di sviluppo per la “creazione di nuovi
contenuti, servizi e modelli economici” e ai programmi di sviluppo per “l’innovazione tecnologica”
ammessi al beneficio e finanziati, nonché di quelli ammessi e non finanziabili per esaurimento della
dotazione finanziaria. Con il medesimo atto è stata impegnata la somma di euro 2.200.000,00, di cui €
2.000.000,00 per i due programmi di sviluppo ed € 200.000,00 da assegnare, con successivo atto, come
“premio di risultato”, ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso;
- con atto dirigenziale n. 196 del 03/10/2013 (Burp n. 139 del 24/10/2013) è stata approvata
l’implementazione della dotazione finanziaria dell’Avviso Pubblico “Innovazione nella rete delle
residenze teatrali per la creazione di nuovi contenuti, servizi e modelli economici e per l’innovazione
tecnologica” con un importo di € 96.522,00;
- con determinazione dirigenziale n. 298 del 14/11/2013 (Burp n. 160 del 05/12/2013) a seguito di
modifica di un programma di sviluppo e contestuale riduzione del contributo assegnato con atto n.
196/2013, si è provveduto a modificare l’impegno di spesa approvato con il summenzionato atto, da €
96.522,00 a € 58.775,00. Pertanto la dotazione finanziaria dell’Avviso in questione risulta essere
complessivamente di € 2.258.775,00;
- con atto dirigenziale n. 93 del 27/05/2014, si è proceduto a confermare l’istruttoria effettuata
dall’Ufficio, con la mancata assegnazione del “premio di risultato” di cui all’art. 11 dell’Avviso;
contestualmente si è proceduto a modificare l’impegno di spesa assunto sul cap. 1154030 - U.P.B.
02.09.09, da € 2.258.775,00 al nuovo importo di € 2.058.775,00 a seguito di disimpegno di €

2



200.000,00; importo dichiarato con il medesimo atto, economia vincolata.
 
Preso atto che
- a seguito di assegnazione delle agevolazioni in regime di aiuti “de minimis” per “l’innovazione
tecnologica”, giusta determinazione dirigenziale n. 406/2012, All. B, sono pervenute al Servizio Cultura e
Spettacolo, n. 5 comunicazioni di rinuncia al contributo da parte dei sottoelencati soggetti assegnatari:
- Ass. Cult. La Pecora Nera
 Il Legale rappresentante ha trasmesso in data 31/05/2014, registrata al Servizio Cultura e Spettacolo al
prot. n. AOO_171/0002147 del 10/06/2014, dichiarazione di rinuncia all’ agevolazione per l’investimento
di innovazione tecnologica, assegnata con atto n. 406/2012 pari ad € 7.200,00;
- Ass. Cult. Resextensa
 Il Legale rappresentante ha trasmesso, in data 20/06/2014, registrata al Servizio Cultura e Spettacolo al
prot. n. AOO_171/0002367 del 23/06/2014, nota di rinuncia al contributo per l’investimento di
innovazione tecnologica, assegnato con atto n. 406/2012 pari ad € 29.772,00;
- Ass. di stampo teatrale Teatro Minimo
 Il Legale rappresentante ha trasmesso, in data 23/06/2014, registrata al Servizio Cultura e Spettacolo al
prot. n. AOO_171/0002408 del 24/06/2014, nota Pec di rinuncia al finanziamento per l’investimento di
innovazione tecnologica, assegnato con atto n. 406/2012 pari ad € 23.790,00;
- Sooc. Coop. arl Compagnia delle Formiche
 Il Legale Rappresentante ha trasmesso, in data 27/06/2014, registrata al Servizio Cultura e Spettacolo
al prot. n. AOO_171/0002459 del 30/06/2014, una nota Pec di rinuncia al contributo per l’investimento di
innovazione tecnologica, assegnato con atto n. 406/2012 pari ad € 40.000,00;
- Ass. Cult. Armamaxa teatro
 Il Legale Rappresentante ha trasmesso, in data 11/09/2014, registrata al Servizio Cultura e Spettacolo
al prot. n. AOO_171/0003123 del 12/09/2014, una nota Pec di rinuncia al contributo per l’investimento di
innovazione tecnologica, assegnato con atto n. 406/2012 pari ad € 13.040,00;
 
Con il presente atto, si intende procedere alla revoca dell’agevolazione in regime di aiuti “de minimis”,
assegnata alle sottoelencate imprese con atto dirigenziale n. 406/2012, Allegato B, per l’investimento di
innovazione tecnologica, per un importo complessivo di € 113.802,00:
- Ass. Cult. La Pecora Nera - Modugno (Ba), importo da revocare € 7.200,00, di cui alla determinazione
dirigenziale n. 406/2012, Allegato “B”, a seguito di formale rinuncia;
- Ass. Cult. Resextensa - Bari, importo da revocare € 29.772,00, di cui alla determinazione dirigenziale
n. 406/2012, Allegato “B”, a seguito di formale rinuncia;
- Ass. di stampo teatrale Teatro Minimo - Terlizzi (Ba), importo da revocare € 23.790,00, di cui alla
determinazione dirigenziale n. 406/2012, Allegato “B”, a seguito di formale rinuncia;
- Sooc. Coop. arl Compagnia delle Formiche - Corato (Ba) importo da revocare € 40.000,00, di cui alla
determinazione dirigenziale n. 406/2012, Allegato “B”, a seguito di formale rinuncia;
- Ass. Cult. Armamaxa teatro - Foggia, importo da revocare € 13.040,00, di cui alla determinazione
dirigenziale n. 406/2012, Allegato “B”, a seguito di formale rinuncia.
 
Contestualmente, si intende procedere alla modifica dell’impegno di spesa assunto sul capitolo 1154030
- U.P.B. 02.09.09 con atto dirigenziale n. 406/2012, modificato con atto n. 298/2013 e atto n. 93/2014,
dall’ importo di € 2.058.775,00, al nuovo importo di € 1.944.973,00 a seguito di disimpegno di €
113.802,00 di cui al presente provvedimento.
Si dichiara economia vincolata la somma di € 113.802,00 che confluirà nel fondo economie vincolate,
capitolo 1110060 per il successivo riutilizzo, nel rispetto delle originarie finalità.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03

3



 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N.28/01 - U.P.B. 02.09.09
Bilancio: Vincolato
Esercizio Finanziario: 2014
Codice patto di stabilità: 200 “Spese correlate a Programmi Comunitari - P.O. FESR 2007-2013 - Spesa
corrente”;
UPB di Spesa: 02.09.09
Capitolo di spesa: 1154030
Impegno: D.D. n. 406/2012
Importo somma impegno da modificare: da € 2.058.775,00 al nuovo importo di € 1.944.973,00 a seguito
di disimpegno di € 113.802,00 di cui al presente provvedimento da eseguire sull’Imp. N. 28/2012.
 
DICHIARAZIONI E/ATTESTAZIONI
Si dichiara economia vincolata, ai sensi dell’art. 93 della L.R. n. 28/01 e s.m., la somma di € 113.802,00
che confluirà nel fondo economie vincolate, cap. 1110060 per il successivo riutilizzo, nel rispetto delle
originarie finalità.
 
Il Dirigente ad interim Del Servizio
 Responsabile della Linea 4.3
 del P.O. FESR Puglia 2007-2013
 Francesco Palumbo
 
Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
 
DETERMINA
 
- di revocare l’agevolazione in regime di aiuti “de minimis”, di cui alla determinazione n. 406/2012,
Allegato B, assegnato alle imprese come di seguito elencate, per l’investimento di innovazione
tecnologica, per un importo complessivo di € 113.802,00 e in particolare:
- Ass. Cult. La Pecora Nera - Modugno (Ba), importo da revocare € 7.200,00, di cui alla determinazione
dirigenziale n. 406/2012, Allegato “B”, a seguito di formale rinuncia;
- Ass. Cult. Resextensa - Bari, importo da revocare € 29.772,00, di cui alla determinazione dirigenziale
n. 406/2012, Allegato “B”, a seguito di formale rinuncia;
- Ass. di stampo teatrale Teatro Minimo - Terlizzi (Ba) importo da revocare € 23.790,00, di cui alla
determinazione dirigenziale n. 406/2012, Allegato “B”, a seguito di formale rinuncia;
- Sooc. Coop. arl Compagnia delle Formiche - Corato (Ba) importo da revocare € 40.000,00, di cui alla
determinazione dirigenziale n. 406/2012, Allegato “B”, a seguito di formale rinuncia;
- Ass. Cult. Armamaxa teatro - Foggia, importo da revocare € 13.040,00, di cui alla determinazione

4



dirigenziale n. 406/2012, Allegato “B”, a seguito di formale rinuncia.
 
- di modificare l’impegno di spesa assunto sul capitolo 1154030 - UPB 02.09.09 con determinazione
dirigenziale n. 406/2012, modificato con atto dirigenziale n. 298/2013 e n. 93/2014, dall’ importo di €
2.058.775,00, al nuovo importo di € 1.944.973,00 a seguito di disimpegno di € 113.802,00 di cui al
presente provvedimento;
 
- di dichiarare economia vincolata, ai sensi dell’art. 93 della L.R. n. 28/01e s.m., la somma di €
113.802,00 sul capitolo 1110060 per il successivo riutilizzo, nel rispetto delle originarie finalità.
 
Il presente provvedimento, composto da n. 6 facciate, è redatto in un unico originale:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà pubblicato integralmente nel B.U.R.P.;
- sarà disponibile sul sito istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it,
- sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo del Servizio Cultura e Spettacolo ove resterà affisso per
10 giorni lavorativi;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale ed in
copia all’Autorità di Gestione del PO FESR Puglia 2007-2013 e all’Assessore al Mediterraneo, Cultura e
Turismo.
 
 Il Dirigente ad interim Del Servizio
 Responsabile Linea 4.3 - P.O. FESR Puglia 2007/2013
 Dott. Francesco Palumbo
 
_________________________

5


